Prosp. Fagnan. in 3. Decretal. Tom. 4.

viare. Facit quod scripsi in c. Sicut nobis, n. 7. & seqq. de Regular. & hoc expresse tenet Bart. in d. l. 1. n. 74. vers. Præterea, c. de sacros. Eccles. dicens de iure canonico esse decretum expresse, ut valeat testamentum absque solemnitate juris civilis, live testator sit in articulo mortis constitutus, live non.

Non obstant illa verba in ultima voluntate: Nam, ut respondet Hostien hic n. 1. non fuerunt applicata ad coarctandum tempus testamenti, sed quia in talibus ultima voluntas spectanda est cap. Ultima voluntas, & §. Sed alium, 13. quæst. 2. insit. quib. mod. testam. insim. §. Posteriore, c. Cum Martine, §. Ceterum vers. Novissimum de celebr. Missæ.

70 Item non obstat simile de testamento militari. Quoniam, ut respondet Bald. in d. l. 1. n. 17. in fin. & n. 18. illud procedit necessitatis causa, quando est in hostili loco, ubi plures testes non reperiuntur. Unde si miles testetur domi, secus est. Quamvis autem testator sit in discrimine vitæ, non propterea subest necessitas testium, cum plures haberi possint, & sic cessat etiam consideratio modernorum, de qua supra, n. 65.

71 Demum non obstat doctrina Bartol. allegata supra n. 67. quia eam refellit Bald. in dict. l. 1. n. 17. vers. Item ridiculum est, dicens ridiculum esse distinguere constitutum in articulo mortis ab eo, qui non est in mortis articulo. Contra Bart. tenet etiam ibi Salycet in 10. quæst. n. 15. quia omni tempore dicitur decedere, ut in aut. de non alien. §. Vt autem, & testatores quovis tempore appellantur deficientes, l. Testamentum, & l. fin. in princ. c. de Testam. Et quovis tempore quis testamentum fecerit, tempore mortis fecisse dicitur, ex quo moriens in ea voluntate perseverat, ut probatur in l. unum ex familia, in princ. ff. de leg. 2. & notatur per Doctores in l. post mortem, c. de fidei iuss. Dicit etiam Raphael Fulgos. in d. l. 1. c. de sacros. Eccles. Nimis subtiliter Bartolum ponderasse illud verbum, decedens, cum tamen leges frequenter illud usurpent, nec tamen se referant ad constitutum in articulo mortis, ut patet in l. Cum quis decedens, in princ. ff. de administr. tutor. & in l. Si quis decedens, ff. de legat. 3. & sequitur Jaf. dicens communem, in d. l. 1. n. 31. vers. Nunc postremò videndum est.

72 Septima lectura est, quam posuit Bald. in conf. 284. Dominus Raynuitus, n. 4. vers. Non obstat lib. 3. videlicet, quod hoc c. & c. sequens non loquuntur in hæredis institutione, sed in legatis, & fideicommissis: verum hunc intellectum reprobat communiter Canonistæ, qui uno ore censent ultimam voluntatem secundum formam harum Decretalium valere in vim testamenti; & probatur hic aperitissime in illis verbis: Testamenta, quæ Parochiani, & c. firma decemimus permanere. Nam si testamentum est firmum, utique & hæredis institutio, quæ est caput, & fundamentum totius testamenti, ut §. Ante hæredis institutionem, insit. de legat. & c. seq. quamvis explicitè non loquatur de testamento, loquitur tamen de septem testibus, qui non nisi in testamento adhibentur, ut in iuribus supracitatis n. 3.

75 Octavam demum lecturam posuit Menoch de præsumpt. lib. 1. quæst. 30. n. 21. vers. Quarrò nempe, quod hic dicitur intelligendum esse in rôro animæ. Sed iste intellectus non habet saporem, quia

ff quia

quia hoc in fin. prohibet sub interminatione anathematis, ne rescindantur testamenta condita coram Presbytero Parochiali, & duobus testibus, hanc autem rescissionem non potest fieri nisi in foro judiciali. Item de decretalis in hac compellatione inserte servari debent in judiciis ut supra in proemio in fin. §. Volentes, & in c. 1. Supra de Constitutione.

- Abolutis lecturis venio ad quaestiones, &
- 77 Primò QUÆRO, An valeat testamentum cæci ad non pias causas factum coram Parocho, & duobus testibus ad præscriptum hujus Decretalis.
- 78 Præmittendum est cæcum de jure civili testari non posse, nisi quadam adhibita solemnitate, debet enim vocare septem testes, & notarium, & coram eis exprimere se velle sine scriptis testari. Quamvis enim testamentum cæci tignetur a testibus, ut dicitur infra, ideoque similitudinem habeat cum testamento in scriptis, tamen est nuncupativum, quia testes sciunt ea que in testamento sunt, & ipsi testibus nuncupantur ut notat Speculat. in tit. de instrumentorum editione, §. 12. incipien. Compendiosè, n. 43. Debet etiam exprimere nomina, & indicia, & dignitates heredum, quos instituit, & legata, & fideicommissio designare, quæ omnia scribenda sunt à notario coram testibus, vel si jam scripta erant, debent coram eis recitari: & cæcus profiteri debet ex ore proprio edicere illud esse suum ultimum testamentum, & dispoitionem ex animi sui sententia. Ac demum in inferiori chartæ spatio debent tam quilibet testis, quam notarius se subscribere, & propriis sigillis testamentum obfirmare, & hæc omnia fieri debent uno eodemque loco, & tempore. Quod si notarius haberi non possit, octavus testis erit adhibendus, ut per eum fortiatu effectum quod per notarium fieri debebat. Probat hanc in l. Hac consultißima, ubi Bald. n. 1. c. qui testam. facer. poss. & s. Penult. Insti. quib. non est permiffum facere testam. & cõcordat per omnia Speculat. in d. s. Compendiosè, n. 42. Præterquam in eo, quod dicit de sigillis testium apponendis in octo chordulis, hoc enim servatur tantummodo in testamento in scriptis, quia cum sit clausum, & testes videre non debeant que in eo scripta sunt, ut l. Hac consultißima. C. de testam. in spatio inferiori discooperto subscriptiones faciunt, & sigilla apponunt in cordulis appensis, & compicatis ad eum modum, quem accuratè describit idem Speculat. loco citat. n. 40. At secus est in testamento cæcis, quia cum sit nuncupativum, ut prædixi, nihil impedit quominus subscriptiones fiant in eadem inferiori chartæ spatio, ibique sigilla apponantur; & ideo non est opus chordulis. Similiter ordo in prædictis non est de substantia, ut contra Rich. Maluet. & Cyn. cõcludit Bald. in d. l. Hac consultißima n. 12. sub dõs hoæ secundum consuetudinem locorũ hæredis institutionem, ut plurimum poni post legata etiam in vita hæredis solvenda ante legata solvenda post mortem hæredis, sequitur Jac. alios citans in conf. 26. Omnis, n. 1. vol. 1.
- 81 Porro testamentũ factum à cæco de jure communi non servatis solemnitatibus antedictis non valet, ut in d. l. Hac consultißima, & ibi notat Bart. & Bald. in princ. & Doctores communiter c. qui testam. facer. poss. Eiusmodi autem solemnitates adhiberi debent à cæco etiam in codicillis, ut est expressum in d. l. Hac consultißima, §. Quæ in eun-

dem modum & notat Speculat. de instrumentorum editione d. s. Compendiosè, n. 43. verſ. Quia si cæcus codicillari voluerit, & hoc quoad scripturam, & testium rogationes; sed quoad numerum testium DD. non conveniunt. Nam glof. ibi in verb. Codicillis, recitat duas opiniones. Prima est quod in codicillis cæci requirantur octo testes, sicut in testamento. & hanc sequuntur ibi Jacob. Butrig. Bald. Fulgof. Roman. & Alex. & in hoc secundum Angel. ille tex. est singularis, secunda est quod verba d. §. Quæ in eundem modum, non referantur ad omnia superius dicta, sed ad alia, præterquam ad numerum testium, & ideo in codicillis sufficienter quinque testes, ut l. fin. §. In omni. C. de fideicom. & huic secundæ opinioni, in qua refidet glof. adherent ibidem Salicet, & Paul. de Castro, & ut dicit Jac. adhibitis quinque testibus addi debet tabellio.

- 82 Sed quicquid fit in codicillis certè in donatione, ne causa mortis, quæ fit à cæco, antedictæ solemnitates minime requiruntur; sed sufficit solemnitas d. l. fin. C. de donat. caus. mort. ut voluit Bald. in conf. 248. An cæcus, quod est Aloyfi de Perusio, & in conf. 249. Doctorem quod est Marci Angeli de Perusio lib. 5. & idem Bald. in d. l. Hac consultißima, n. 13. verſ. Tamen non trahit ad donationem causa mortis. C. qui test. fac. poss. & lib. Alex. in addit. grad. Bari. in verſ. Observatis, in fin. & in l. 2. in extremis verſ. ff. de verb. obligat. Jac. in conf. 26. omisſi, n. 2. col. 2. circa med. verſ. Sed de donatione causa mortis, vol. 1. ubi ait, se non invenisse aliquem de mundo, qui contradicere Bald. & est ratio secundum eos, quia donatio causa mortis non est mera ultima voluntas, & prout in esse debet equiparatur contractui, ut per DD. in l. 2. ff. de legat. 1. Sed cæcus potest contrahere, & donare inter vivos, sicut quilibet alius, Alex. conf. 12. Viso instrumento donationis, lib. 1. ergo & donare causa mortis, & quamvis Natra repetitione l. Hac consultißima, §. Eximperfecto, n. 43. & seq. C. de testam. & Ruin. in d. l. 2. ff. de leg. 1. sententiam solemnitates præscriptas in testamento cæci esse adhibendas etiam in donatione causa mortis; tamen non videtur recedendum à prima opinione magis communi: Unde ut cæci ultima voluntas valeat, cautela traditur à Jo. Dilect. de arr. testam. tit. 1. caut. 8. n. 5. ut donec causa mortis, vel in testamento apponant clausulam, ut valeat saltem in vim donationis causa mortis, subdit tamen necessarium esse, vel ut donatarius sit præsens, vel ut notarius stipuletur pro omnibus, quorum interest, de quo per Jul. Clarum in §. Donatio, q. 5. verſ. Sed pone.
- 87 His præhabitis descendendo ad quaestionem, & prima consideratione dicendum videtur nec de jure canonico valere testamenti cæci ad non pias causas cõditũ abique solemnitate d. l. Hac consultißima, C. qui testam. facer. poss. ex fundamētis infra scriptis, &
- 88 Primò, quia lex generalis posterior non tollit legem specialiter loquentem, Dyn. conf. 27. n. 3. verſ. Item ex hoc resultat, Ban. in l. Hujus, in fin. ff. ad Turpilian. quin potius distinguitur & limitatur per legem antiquam ne videtur illam corrigere Host. in fin. de consanguinit. & affinit. §. Conservantur sub §. Qualiter arbor. verſ. Nono quaeritur. Abb. in c. Non debet, n. 8. verſ. Et hanc opinionem, eod. tit. & ita tenere omnes DD. dicit Castill. conf. 10. In factis supponetur, num. 5. verſ. Ad testamentum

rum, sed tex. in d. l. Hac consultißima, specialiter loquitur de testamento cæci, ut dicit Bald. ibi n. 2. verſ. Nam hæc lex est specialiter inter cæcos; ergo non tollitur per hanc Decretalem generaliter loquentem, sed potius hæc perillam distinguitur, & limitatur.

- 89 Quo argumento, ut refert Bald. in d. l. Hac consultißima, d. n. 2. dicebat Marcus de Fano cæcum nec inter liberos testari posse abique solemnitate d. legis, quia species derogat generi, ut l. Sanctio legum ff. de pun. ergo debet servari etiam inter liberos: & idem firmant in d. l. Hac consultißima Raphael Fulgof. & Ludovicus Roman. & idem Raphael conf. 90. incip. Super eo, n. secundo, Et confirmatur quia text. in d. l. Hac consultißima, C. Qui testam. facer. poss. habet specialem rationem ibi expressam in extremis verbis, videlicet, ne locum illum relinquat indidit tot oculis spectata, tot inlinata sensibus, tot in super in tuto locata manibus: ergo lex posterior hujus c. esto generaliter correxerit legem civilem de numero septem testium, juxta secundam lecturam Hostien. de qua supra n. 40. tamen non censetur eam correxisse in casu dicti testamenti cæci habentis peculiarem rationem, & extrahitis per Anch. conf. 222. Subtiliter, n. 1. verſ. Secundo hoc idem.
- 92 Secundo idem suadetur, quia nunquam lex generalis corrigit legem specialem, quando invicem comparantur. Ang. conf. 214. Primò est videndum, n. 2. verſ. Si autem diversa sunt, Lap. alleg. 88. n. 5. quod est Consilium Collegii Perusini, sed hoc casu lex civilis, & canonica invicem comparantur, quia lex civilis servari potest in testamento cæci, & lex canonica in testamento aliorum: ergo illa per hæc non corrigitur: facit c. Cum expedit, de elect. lib. 6. Et consequenter lex civilis, cum non sit contraria canonici, servanda erit etiam in foro ecclesiæ, ut tenent in c. 1. infra de novi oper. nunciat. Abb. Antiqu. n. 2. Jo. Andr. n. 5. & communiter DD. Anch. in c. Canonum statuta, in l. 1. q. n. 44. supra de constitutione.
- 94 Tertiò facultas testandi corã Parocho, & duobus testibus generaliter unicuique concessa per jus canonicum, ut hic, non comprehendit personas aliqui inhabiles, ut probatur in l. Prima juncta glof. in verb. Habeat. C. de Sacros. Eccles. nam tex. dicit, Unusquisque habeat liberam potestatem reliquendi collegiis, aut locis piis. & tamen per illam legem qui alius erant inhabiles non censentur habitati, ut possint testari ad pias causas, ut tenet præcitata glof. & est communis opinio, ut dicit Jac. ibi n. 12. & seq. in lectura Papien. ideoque pupillus, qui de jure communi testari non potest, etiam si pubertati proximus sit, nec ad pias causas testari potest, ut firmat Barr. in d. l. 1. n. 18. C. de Sacros. Eccles. & ex communi sententia Julius Clarus in §. Testamentum, q. 5. verſ. Hinc refertur. Sed cæcus de jure cum muni est inhabilis ad testandum nisi servata forma d. legis Hac consultißima, C. qui test. facer. poss. ponderando verba, non potest, quæ negant potentiam, ut in puncto advertit Raphael Fulgof. conf. 99. super eo, n. 2. ergo non cõsetur habitatus per facultatè generaliter concessam in hoc c. testandi coram Parocho, & duobus testibus.
- 97 Et conruratur, quia non detrahitur solemnitati legali, nisi quatenus invenitur expressum, ut c. Ad auctoritatem, infr. de decur. cap. Ecclesia vestra Prosp. Fagnan. in 3. Decretal. tom. 4.

il secundo, in fin. sup. de elect. l. Sancimus, C. de testam. l. amic. C. de inſſ. dõrib. & ita in proposito arguit Speculator in tit. de instrum. edit. §. Compendiosè, n. 11.

- 89 Quarto, quatenus hoc casu lex civilis, & canonica invicem essent oppositæ, tamen in his, quæ merè spiritualia non sunt, aut à spiritualibus non dependent, prout est testamentum cæci ad non pias causas, statutum juris civilis contradicens juri canonico obervandum est in terris Imperii, jus canonicum in terris ecclesiæ, in quibus habet temporalem jurisdictionem, ut notat Jo. Andr. cap. 2. de reg. jur. lib. 6. in prima glof. & in specie nostra Angel. conf. 233. Punctus est, n. 5. verſ. Et attendendum est, nec Papa in his calibus potest tollere legem civilem, glof. hic in verb. Improbanus, ibi, Nec forte possit tollere leges quantum ad eos, qui non sunt de sua temporali jurisdictione, arg. c. Si duobus, de appell. & c. Novis de iudicio, Anchar. hic num. 8. verſ. præterea non videtur, & Imol. num. 10. Menoch. de præsumpt. lib. 1. quest. 80. n. 22.

Non obstat quod hoc c. loquatur in materia peccati, eo quod lethalis culpa sit non exequi rationabilem voluntatem deruncti, de qua certitudinaliter constat, c. Ultima voluntas, 13. q. 2. l. 1. C. de Sacros. Eccles. & conitax ex dictis supra in §. Lectura Antonii de Butr. n. 54. & in materia peccati servari debeat jus canonicum etiam in foro civili, c. Novis, de iudicio

- 100 Nam responderi potest negando assumptum, quia ut inquit Corn. conf. 137. Placeat mihi, n. 1. vol. 2. solemnitas numeri testium est à jure introducta propter suspicionem falsitatum, & fraudum, quæ plerumque committebantur in ultimis voluntatibus, l. final. C. de fideicom. & præcipue in testamento cæci, ut l. Hac consultißima, C. qui test. facer. poss. & dictum est supra n. 91. Non ergo videtur non habere conscientiam laicam qui non credit duobus, vel tribus testibus quantumcumque idoneis, & omni exceptione majoribus, quibus lex civilis ex rationabili causa nõ credit. Debet enim conscientia regulari ex his, quæ à jurißibus sunt disposita, Bald. conf. 295. Fama vicinis, n. 2. in fin. & conf. 298. Hac materia, n. 7. lib. 1. Secõstat ex dictis supra n. 60. 61. unde in simili cum lex præsumat natum ex uxore esse filium mariti, filius ita credere debet, quamvis forte mater fuerit ab alio cognita, & dicat illam esse natum ex adulterio, ut volunt Doctores, in l. Filium diffinimus, ff. de his qui sunt sui, vel alieni. jur. & in l. Servitius, C. de nupt. & in c. Transmissa, infr. qui h. sint legitimi, red arguentes de facultate quemdam Regem, qui dimisit regnum, quia mater in articulo mortis dixerat eum non esse filium Regis sui mariti, & conveniunt Doctores quod talis non tenebatur matri credere in foro conscientia, quia non credit lex cui debebat se conformare. Eodem igitur modo cum in testamento ad non pias causas lex civilis non credat duobus, vel tribus testibus qualicunque sint dignitatis: ita nec hæres ab intestato succedens tenetur credere, & propterea non peccat si eis non credit innoxius legis auctoritatis, c. Qui peccat, 23. q. 4. & consequenter cum versemur extra materiam peccati, servanda erit lex civilis in foro civili, quamvis contradicatur Canonici, secundum Jo. Andr. & Angel. in locis supra citatis, n. 98.

Quod si urgeas: Ino hares ab intestato tenetur credere duobus, vel tribus testibus, quia lex Divina dicit, in ore duorum, vel trium stet omne verbum, Matth. 18. in aliis concordantibus, de quibus infra n. 113. & 118. & ita peccat, si eis non credit tanquam Divina legis transgressor, c. fin. de consuetud.

106 Respondetur primo legem civilem posse jus divinum, naturale distinguere, & adjuvare, illicque addere, vel detrahere, ut est expressum in l. jus civile, juncta glos. prima ff. de iust. & iur. & ideo lex civilis, quemadmodum & canonica distinguendo illud Evangelium, in ore duorum. & c. ut non procedat in multis casibus, in quibus plures requiruntur, ut c. 1. & 2. q. 4. l. Testium, & de testibus, l. fin. c. de testam. l. hac consuetudina, c. qui testam. fa. pos. Ita ad literam Innoc. in c. Quia in ecclesiis, n. 4. supra de constitutionibus, glos. fin. in l. 1. ff. de Confit. Principum, dicens legem humanam posse distinguere legem Dei, quae est, ut in ore duorum, vel trium stet omne verbum. Sicut distinguit testamentum ab aliis, ut l. fin. c. de fidei commissis, Bart. in c. 1. Confit. ff. n. 6. vers. Item quare quid de rescript. Bald. in au. n. Adhes. n. 6. c. de usur. & in l. 2. ad fin. vers. Sed querit, c. de praeb. Imper. offerend. Anchar. hic in 3. notabil. vers. Testamentum jus civile, & Imol. col. 6. circa fin. vers. Et istam partem videtur velle Felin. alios cumulat in d. c. Quia in ecclesiis, n. 2. Quod praecipue locum habet secundum eum, in 2. limitatione, n. 17. quando lex Principis interpretando jus Divinum statuit in his, in quibus habet jurisdictionem, id est in rebus prophanis, ut est testamentum ad non pias causas. Alioquin si lex humana non posset determinare in aliquo casu majorem numerum, quam duorum, vel trium testium, eo quod obstat lex Divina, sequeretur ut nec lex Canonica potuisset praescribere majorem numerum, prout fecit in c. Praesul. 2. q. 4. unde Jo. Andr. in c. Aitius legitimi, n. 5. vers. In contrarium. de reg. iur. lib. 6. dicit Papam immutare auctoritatem illam, in ore duorum, & c. addendo, & minuendo per d. c. Praesul. & in omni, de testib. c. Parvulus, de consecrat. dist. 4.

107 Sed praemissis minime refragantibus, existimo contrariam opinionem esse de jure veriorum, id est valere testamentum caeci ad non pias causas conditum coram Parocho, & duobus testibus ad praescriptum hujus Decretalis. Quod efficaciter sic probo. Leges civiles requirunt numerum septem testium in testamentis sunt contra jus divinum, ut disertis verbis dicitur in hoc c. Nam regula juris Divini habet Deuteron. 17. & 19. Matr. 18. 10. 8. In ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Ergo non sunt servanda, ut c. que contra 18. dist. c. Si eis qui, n. 9. 3. c. final. de consuetud. c. final. de praescription. Holtien. hic n. 4. in verb. Consuetudinem. Nam, ut inquit Bald. in l. Habeat, c. de sacros. eccles. & post eum Anchar. hic n. 3. Imperator est Vicarius Dei, sed Vicarius & Procurator non potest venire contra factum Domini, ut l. Si hominem ff. mandat. Imo qui legitimus Imperatoris, quae contra Dei veritatem feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande praemium, dicit dex. in c. 1. 9. dist. & in c. Julianus, & in c. Si Dominus, & in c. Qui resistit, n. 9. 3. & in proposito notat Abb. hic n. 8. post. med. vers. Ego autem.

108 Secundò, respondetur eandem auctoritatem, in ore duorum, & c. non esse referendam ad majorem numerum, sed ad minorem, ita ut sit sensus, in ore duorum ad minus stet omne verbum. At non excludit majorem numerum, quia quaedam sunt causae, quae plures quam duos exigunt testes. Ita est expressum in c. Licet universis, sup. de testib. ubi glos. in verb. Duorum; exponit, id est non pauciorum, glos. final. in summa, 2. q. 4. ubi ait; Ideo dicit trium, quia quandoque, secundum canones, plures quam duo requiruntur, sed nunquam pauciores; Imol. hic n. 13. col. 36. post. med. vers. Et pro ista parte. Menoch. de praesumpt. lib. 1. q. 80. n. 23. vers. Quod verò ait.

109 Neque obstat quod supradicta expositio videatur contra textum nostrum, in quo habetur leges civiles requirunt numerum septem, vel quinque testium repugnare legi divinae, cum scriptum sit, in ore duorum, & c. Etenim, ut responderet Menoch. ubi supra, quod hic dicitur esse alienum à lege divina, ut non valeat testamentum conditum sine numero quinque, vel septem testium, intelligi debere esse alienum, non quod ei omninò adferretur, sed esse remotum, hoc est, esse ultra jus divinum.

Ultimò, pro hac parte adducitur auctoritas Cardinalis benc. 7. qui in torrioribus terminis firmat non valere testamentum caeci factum ad pias causas, non servata forma l. hac consuetudina, c. qui testam. sacros. poss. & refert se ita consultasse, quia est forma specialis, quae non intelligitur sublata per hanc dispositionem generalem, ut in reg. Generi, lib. 6. & subdit specialiter facere tex. in l. In testamentis, juncta glos. ut c. de testam. sed & alias restringitur dispositio generalis, ut evitetur correctio iurium, c. Cum sis, cum sua glos. de usu pall. arg. c. Ecclesia, id secundo de elect.

Ego confirmo opinionem Cardinalis dupliciter. Primo, quia caecus testari non potest inter liberos, non servata forma l. hac consuetudina, ut tenent DD. supradicti, n. 89. & 90. ergo nec ad pias causas testari potest sine praedicta solemnitate. Tene consequenter, quia major est favor liberorum quam piae causae. Dicit enim Augustinus: Qui cumque vult exheredat filio heredem facere ecclesiam, querat albertum qui suscipiat, non Augustinum, imò Deo proposito nullum inveniet; refertur in c. ult. 17. quib. ult. Deinde quia illa lex est specialis in testamento caeci: & tex. in c. Relatum, infra eod. est specialis in testamento ad pias causas. Inter species vero illa derogat alteri, quae est specialior, sicut individua derogat speciei, ut notat Dyn. in c. Generi, de reg. iur. lib. 6. Bald. in d. l. hac consuetudina n. 2. Sed illa lex cum sit restricta ad testamentum caeci, est specialior, quam tex. in d. c. Relatum, quod loquitur de testamentis aliorum indefinite. Ergo huic per illam derogatur.

110 Sed praemissis minime refragantibus, existimo contrariam opinionem esse de jure veriorum, id est valere testamentum caeci ad non pias causas conditum coram Parocho, & duobus testibus ad praescriptum hujus Decretalis. Quod efficaciter sic probo. Leges civiles requirunt numerum septem testium in testamentis sunt contra jus divinum, ut disertis verbis dicitur in hoc c. Nam regula juris Divini habet Deuteron. 17. & 19. Matr. 18. 10. 8. In ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Ergo non sunt servanda, ut c. que contra 18. dist. c. Si eis qui, n. 9. 3. c. final. de consuetud. c. final. de praescription. Holtien. hic n. 4. in verb. Consuetudinem. Nam, ut inquit Bald. in l. Habeat, c. de sacros. eccles. & post eum Anchar. hic n. 3. Imperator est Vicarius Dei, sed Vicarius & Procurator non potest venire contra factum Domini, ut l. Si hominem ff. mandat. Imo qui legitimus Imperatoris, quae contra Dei veritatem feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande praemium, dicit dex. in c. 1. 9. dist. & in c. Julianus, & in c. Si Dominus, & in c. Qui resistit, n. 9. 3. & in proposito notat Abb. hic n. 8. post. med. vers. Ego autem.

111 Rursum hujusmodi leges in hoc c. dicuntur esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, quae ita obligat ut praescriptum, ut in c. In his & in c. In ecclesiis, n. 9. dist. & notat glos. in summa, de pene. dist. 5. & in terminis nostris Abb. hic n. 9. vers. Item sunt contra generalem ecclesiae consuetudinem.

112 Accedit quod impugnant testamentum ob defectum solemnitatis omnia in numero septem testium peccat mortaliter, secundum Abb. hic n. 7. & irresistibiliter probat haec littera, dum hoc prohibet sub pena excommunicationis: nam excommunicatio ferri non potest nisi pro culpa mortali, ut c. Nemo, & c. Nullus, n. 1. q. 3. Deformitas autem, & malicia, in qua consistit ratio formalis peccati, surgit hoc casu ex quatuor capitibus. Primo, quia talis impugnatio, ut ostensum est supra, est contra praecipuum Divinae legis cuius transgressio semper est mortalis. Nam peccatum est dictum, vel factum, vel conceptum contra legem aeternam, ut distinit Augustin. lib. 2. contra Augustinum, c. 24. in princ. & explicat S. Thos. in 1. 2. q. 73. art. 6. & in 2. sentent. dist. 22. art. 2. vel secundum Ambros. relatum ab eodem D. Thom. in 1. 2. q. 109. art. 4. in corpore, Peccatum est praevicatio legis Divinae, & caelestium inobedientia praecipuorum. Secundò, quia talis impugnatio est

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

proceptum habetur in Evangelio, dicitur enim Matth. 18. Adhibe tecum adiuu unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Item Christus 10. 8. exhortatur iudicos, ut deberent in eum credere, quia de hoc constabat per duos testes, & duorum hominum testimonium verum est. In omni, de testib.

119 In lege autem Evangelica nullum praecipuum continetur, quod non sit juris naturalis, praeter praecipua de Sacramentis, & de Fide, ut docet S. Thos. in 1. 2. q. 108. art. 1. & 2. Covar. in 4. Decretal. c. 6. §. 10. n. 1.

120 Hoc igitur praecipuum in ore duorum, absque dubio est morale, seu juris naturalis, & ideo per legem humanam alterari non potest cum sit immutabile, c. fin. de consuetud. cap. Non est peccatum, §. Tuis, ita, & ibi glos. 1. 6. dist. S. Thos. in 4. sent. dist. 2. q. 1. art. 4. q. 1. ad 2. Quod adeo verum est, ut in Principes etiam Papa leges conderet adversus ea quae dicit Dominus, non diceretur condere, sed potius convinceretur errare, c. Sunt quidam, 25. q. 1. & Constitutiones fidei ecclesiae, sive laicales, si naturalis juri probentur contrariae, sunt penitus excludendae, ut dicitur in cap. fin. 9. dist. 5. dist.

121 Praeterea leges civiles de numero testium in testamentis adhibendo sunt contra Sanctorum Patrum instituta, ut similitur hic dicitur in littera, & in summa, & in c. 1. 2. q. 4. l. c. Licet universis, sup. de testib. & in c. proxima. infra eod. Holt. hic n. 3. in verb. Instituta. Igitur non sunt servanda, quia qui omnipotentem Deum metuit, contra Sanctorum Patrum instituta aliquid illo modo agere non consentit, c. Qui omnipotentem 11. q. 3. Imò ut inquit Zolimus Papa in c. Contra, 2. 5. q. 1. Contra statuta Sanctorum patrum condere aliquid, vel mutare, nec hujus quidem Sedis potest auctoritas. Igitur quanto minus auctoritas Imperialis? c. Dna sunt, & cap. Si Imperator, 96. dist. 1. cap. Solite, de major. & obedient.

122 Rursum hujusmodi leges in hoc c. dicuntur esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, quae ita obligat ut praescriptum, ut in c. In his & in c. In ecclesiis, n. 9. dist. & notat glos. in summa, de pene. dist. 5. & in terminis nostris Abb. hic n. 9. vers. Item sunt contra generalem ecclesiae consuetudinem.

123 Rursum hujusmodi leges in hoc c. dicuntur esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, quae ita obligat ut praescriptum, ut in c. In his & in c. In ecclesiis, n. 9. dist. & notat glos. in summa, de pene. dist. 5. & in terminis nostris Abb. hic n. 9. vers. Item sunt contra generalem ecclesiae consuetudinem.

124 Accedit quod impugnant testamentum ob defectum solemnitatis omnia in numero septem testium peccat mortaliter, secundum Abb. hic n. 7. & irresistibiliter probat haec littera, dum hoc prohibet sub pena excommunicationis: nam excommunicatio ferri non potest nisi pro culpa mortali, ut c. Nemo, & c. Nullus, n. 1. q. 3. Deformitas autem, & malicia, in qua consistit ratio formalis peccati, surgit hoc casu ex quatuor capitibus. Primo, quia talis impugnatio, ut ostensum est supra, est contra praecipuum Divinae legis cuius transgressio semper est mortalis. Nam peccatum est dictum, vel factum, vel conceptum contra legem aeternam, ut distinit Augustin. lib. 2. contra Augustinum, c. 24. in princ. & explicat S. Thos. in 1. 2. q. 73. art. 6. & in 2. sentent. dist. 22. art. 2. vel secundum Ambros. relatum ab eodem D. Thom. in 1. 2. q. 109. art. 4. in corpore, Peccatum est praevicatio legis Divinae, & caelestium inobedientia praecipuorum. Secundò, quia talis impugnatio est

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

contra jus naturale, quia praecipuum illud, in ore duorum, morale est, ut ostensum est supra n. 118. & omnia praecipua moralia sunt de lege naturali, S. Thom. in 1. 2. q. 87. art. 5. in corp. & in 4. sent. dist. 2. q. 1. art. 4. q. 1. ad 2. Quaequid autem contrariatur legi naturae peccatum est, ut idem docet in 2. 2. q. 133. art. 1. in corp. & quae. 142. art. 1.

129 Tertiò, quia est contra instituta Patrum, & prohibitionem Ecclesiae, ut hic patet, quae pariter obligant sub mortali, d. c. Qui omni potentem, n. 11. q. 3. cap. Quisquis praecipit, 14. q. 1. Gemin. post Archid. in c. Detestanda; in princ. vers. An scilicet faciens, de concess. preben. lib. 6. & scripti plenius in c. Si quis, n. 38. & 39. de Regular.

130 Quarto, quia talis impugnatio dicitur hic esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, cuius transgressio pariter inducit culpam lethalem, non secus ac transgressio praecipui, ut c. In his, in dist. & c. Quae contra, 8. dist. Cum igitur impugnatio testamenti ob defectum solemnitatis in numero testium sit culpa lethalis, hinc necessario sequitur, ut leges civiles irritantes testamenta cum pauciori numero, quam septem, vel octo testium tanquam peccati nutritiva, non sint servanda, ut c. fin. de praescript. ibi, Cum generaliter si omni constitutioni derogandum, quae quibus mortali peccato non potest observari, ubi Holt. n. 5. & Jo. Andr. n. 2. in fin. exponunt verba illa, omni constitutioni, id est hinc sit imperialis, sive alia quaeque. Neque enim potest servari contra dominum, imò semper in talibus recognoscendus est Imperator caelestis contempto terreno, c. Iulianus, & cap. sequ. 1. 1. q. 3. Item lex debet esse rationabilis & iusta, c. Erit autem lex, 4. dist. Cum sit sanctio sancta, jubens honesta, prohibens contraria, l. 2. ff. de legib. glos. in §. Constat, in verb. Lex est, in fin. de iur. nat. gent. & civil. Et cum hoc caecus agatur de observatione legis divinae, ac de peccato vitando, sequitur per necessesse, ut hoc c. servari debeat etiam in testamento caeci, non solum in terris Ecclesiae, sed etiam in terris Imperii, & tam in foro canonico, quam in foro civili. Ad hoc tex. mirabilis in c. Quae contra mores, 8. dist. & in c. Si in qui, 1. 1. q. 3. & in c. Novit, cum materiae supra de iudicis, & constat ex dictis supra n. 45. & 49.

131 Quintò, quia talis impugnatio dicitur hic esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, cuius transgressio pariter inducit culpam lethalem, non secus ac transgressio praecipui, ut c. In his, in dist. & c. Quae contra, 8. dist. Cum igitur impugnatio testamenti ob defectum solemnitatis in numero testium sit culpa lethalis, hinc necessario sequitur, ut leges civiles irritantes testamenta cum pauciori numero, quam septem, vel octo testium tanquam peccati nutritiva, non sint servanda, ut c. fin. de praescript. ibi, Cum generaliter si omni constitutioni derogandum, quae quibus mortali peccato non potest observari, ubi Holt. n. 5. & Jo. Andr. n. 2. in fin. exponunt verba illa, omni constitutioni, id est hinc sit imperialis, sive alia quaeque. Neque enim potest servari contra dominum, imò semper in talibus recognoscendus est Imperator caelestis contempto terreno, c. Iulianus, & cap. sequ. 1. 1. q. 3. Item lex debet esse rationabilis & iusta, c. Erit autem lex, 4. dist. Cum sit sanctio sancta, jubens honesta, prohibens contraria, l. 2. ff. de legib. glos. in §. Constat, in verb. Lex est, in fin. de iur. nat. gent. & civil. Et cum hoc caecus agatur de observatione legis divinae, ac de peccato vitando, sequitur per necessesse, ut hoc c. servari debeat etiam in testamento caeci, non solum in terris Ecclesiae, sed etiam in terris Imperii, & tam in foro canonico, quam in foro civili. Ad hoc tex. mirabilis in c. Quae contra mores, 8. dist. & in c. Si in qui, 1. 1. q. 3. & in c. Novit, cum materiae supra de iudicis, & constat ex dictis supra n. 45. & 49.

132 Sextò, quia talis impugnatio dicitur hic esse contra generalem ecclesiae consuetudinem, cuius transgressio pariter inducit culpam lethalem, non secus ac transgressio praecipui, ut c. In his, in dist. & c. Quae contra, 8. dist. Cum igitur impugnatio testamenti ob defectum solemnitatis in numero testium sit culpa lethalis, hinc necessario sequitur, ut leges civiles irritantes testamenta cum pauciori numero, quam septem, vel octo testium tanquam peccati nutritiva, non sint servanda, ut c. fin. de praescript. ibi, Cum generaliter si omni constitutioni derogandum, quae quibus mortali peccato non potest observari, ubi Holt. n. 5. & Jo. Andr. n. 2. in fin. exponunt verba illa, omni constitutioni, id est hinc sit imperialis, sive alia quaeque. Neque enim potest servari contra dominum, imò semper in talibus recognoscendus est Imperator caelestis contempto terreno, c. Iulianus, & cap. sequ. 1. 1. q. 3. Item lex debet esse rationabilis & iusta, c. Erit autem lex, 4. dist. Cum sit sanctio sancta, jubens honesta, prohibens contraria, l. 2. ff. de legib. glos. in §. Constat, in verb. Lex est, in fin. de iur. nat. gent. & civil. Et cum hoc caecus agatur de observatione legis divinae, ac de peccato vitando, sequitur per necessesse, ut hoc c. servari debeat etiam in testamento caeci, non solum in terris Ecclesiae, sed etiam in terris Imperii, & tam in foro canonico, quam in foro civili. Ad hoc tex. mirabilis in c. Quae contra mores, 8. dist. & in c. Si in qui, 1. 1. q. 3. & in c. Novit, cum materiae supra de iudicis, & constat ex dictis supra n. 45. & 49.

134 Et confirmatur quia dicta Apostoli praevalent dictis Imperatorum, l. 1. c. de secund. nupt. & ibi notat. in glos. fin. & c. penult. infra de secund. nupt. Sed ex dictis Apostoli habemus testamentum conditum coram duobus, vel tribus testibus impugnari non posse ex defectu solemnitatis. Ergo, & c. minor patet ad Galat. 3. ubi sic legitur: Vrares, secundum hominem dico, tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat, & ibi glos. Magistri sententiarum exponit; Confirmatum testamentum morte testatoris nemo spernit, ut dicit non valere, cum beneficiatum esse apparet, aut superordinat, aliquid de rebus istis disponens, sed est in auctoritate canonum. Quem locum explicans Bart. in l. 1. n. 81. vers. Sed ab Apostolo, c. de sacros. Eccles. sic ait: (Confirmatum testamentum, scilicet quod duobus, vel tribus testibus confirmatum est. Item morte testatoris, nec dicit a dita hereditate, vel alia iuris solemnitate. Item ex eo quod dicit, nemo spernit, apparet quod nec Imperator potest illud annullare.

Item

Item ex eo quod glossa dicit, quod est in auctoritate Canonum, apparet quod illud debent observare...

136 Ad demum quotiescumque ex constitutione, vel precepto principis presumitur verisimiliter peccatum futurum...

137 Sed ulterius probatur, quia multoties potest contingere ut testator morti proximum instituat extraneum heredem...

138 Nec eos excusabit legum auctoritas, quia quamvis ordinaverint numerum tot testium ad fraudes vitandas...

139 constitutiones quae veniunt contra salutem animae, non sunt servandae, nec auctoritas juris civilis potest aliquid a peccato excusare...

140 Non obstant modo argumenta contraria. Ad primum enim, de quo supra n. 88. respondetur hanc decretalem non corrigere jus civile...

n. 11. & notat Burr. in l. Habeat num. 75. vers. Et adverte, C. de sacros. Eccles. ubi dicit hoc cap. cum seq. non procedere statuendo, sed declarando...

Non obstat confirmatio, de qua supra n. 91. quia eandem rationem falsitatis, & fraudis vitandae habent leges requirentes numerum septem testium...

Ac demum, ut eleganter inquit Bald. in consil. 352. In puncto juris, in princ. lib. 4. ubi veritas, ibi solemnitas de jure Canonico...

Ad secundum de quo supra, n. 92. patet responsio ex jam dictis, qui hoc casu non versamur in correctione legis specialis...

Ad tertium, de quo supra, n. 94. respondetur negando minorem: nam cæcus non est inhabilis ad testandum nisi de jure civili non servata forma illius...

boris, & ideo non potuit cæcum in habilitate. Ad confirmationem positam num. 97. similiter respondetur legem Canonica in hac materia non detrahere solemnitati juris civilis...

Ad quartum, de quo supra n. 93. respondetur legem civilem requirentem numerum septem, vel octo testium ad validitatem testamenti, esse nutritivam peccati...

Nec obstat ponderatio Cornei: Imò enim qui non credit duobus, vel tribus testibus idoneis, habet conscientiam laesam, ut ostensum est supra num. 137...

143 Neque obstat quod lex civilis possit jus divinum, vel naturale distinguere, & illi detrahere, quia hoc negatur, ut plene probavi in c. Quæ in Ecclesiis, num. 142. supra de Constitut. & silius in c. Cum pridem, a. num. 76. & seq. de pactu. Præterea hoc non esset distinguere, sed corrigere...

144 Nec refragatur, quod lex Canonica quandoque requirit majorem numerum, ut in cap. Præsul, 2. q. 4. ubi requiritur numerus septuaginta duorum, vel quadraginta quatuor, vel viginti septem testium...

145 Respondetur illum textum esse intelligendum, quando testes non sunt omni exceptione majores: secus si sint laudabilis vite, ut declarat Gratian. in 5. fin. ead. caus. & q. & Abb. hic n. 16. vers. Nec obstat. Holt. in c. Licet universis, n. 3. supra de testibus, & ibi etiam Jo. Andr. n. 4. vers. in glossa 3. facit Concilium Trident. sess. 13. cap. 7. & cum lex Divina non præscribat qualitatem duorum, vel trium testium, bene potuit lex canonica declarare...

Gabriel. de testib. concl. 6. Cæsar. de Grass. decis. 175. alibi 5. num. 8. & seq. de sponsal. vel dicas, dispositionem d. cap. Præsul, procedere de juris rigore, qui non est servandus secundum Holt. & Jo. Andr. locus citatus supra num. 145.

147 Nec obstat si replicetur, quod hoc cap. minime requiratur, ut testes in testamento adhibendi sint omni exceptione majores, sed tantum ut sint idonei, ut in littera. Nam respondetur legem canonicam in testamento fuisse contentam, ut testes essent simpliciter idonei. At in condemnando Episcopo Cardinali ob rei gravitatem non fuit contenta, ut essent idonei simpliciter, sed amplius requisivit, ut essent majores omni exceptione, ut per Gratian. loco cit. Quare præsupposita testium habilitate secundum quod Canones requirunt, nullus datur casus, in quo de jure canonico non sufficiant duo, vel tres testes. Imò glossa in d. c. Præsul, dicit duos testes sufficere etiam ad convincendum Papam. & idem dicit Abb. hic d. n. 16. Sard. consil. 2. n. 32. & 33. licet de illa glossa sit mirandum, ut dicitur in notis ad d. c. Præsul.

149 Nec prædictis refragatur textus in c. Licet universis, supra de testib. in illis verbis: (Licet quædam sint causæ quæ pares, quam duos exigant testes, quoniam textus non dicit plures, quam tres, sed plures, quam duos, inuens per hoc non esse quidem contra legem Divinam, ut tres requirantur, quia Divina Scriptura loquitur alternative, in ore duorum, vel trium; & ideo ad Ecclesiam spectat determinare casus in quibus duo non sufficiunt, sicut fecit in testamentis, in quibus ultra duos testes voluit etiam Parochum esse adhibendum, ut hic, & latius dictum est supra n. 59. & n. 145. sed bene est contra legem divinam, ut requirantur plures, quam tres. Nec in hoc contradicit textus in d. c. Licet universis. Imò ita est intelligendus, quia alioquin esset contrarius huic decretali, quæ dicit esse contra legem Divinam ut septem, vel quinque testes adhibeantur. Et expedit jura iuribus concordare, cap. Cum expedit, de elect. lib. 6.

150 Nec dicas cum Menochio supradicto n. 1109. textum nostrum non dicere id esse contra legem Divinam, sed alienum a lege Divina, id est, remotum, seu præter Divinam legem. Quoniam hæc expressio repugnat litteræ: nam si impugnatio testamenti ob defectum solemnitatis in numero testium esset tantum præter, & non contra Divinam legem, male hic fuisset damnata sub pena anathematis, quia quod est præter legem Divinam, non est peccatum, cum peccatum sit dictum, factum, conceptum contra legem Dei, ut dictum est supra n. 126. Rectius igitur Holtiens. hic n. 4. exponit verbum, alienum, id est, contrarium, & ideo non servandum.

152 Non obstat ultimum, quod cæcus nec ad pias causas testari possit, non servatâ formâ l. Hac consultißima, C. Qui testam. facer. poss. secundum Card. supradict. n. 110. Quoniam oppositum tenet Alex. ibid. n. 14. Et quamvis Angelus in l. Secunda Petrusina ejusd. leg. n. 4. vers. Idem dicitur, putet d. l. Hac consultißima, non procedere in testamento cæci condito ad pias causas, quando relinqueret pias, & venerabilibus locis, in quibus cessat suspicio falsitatis; secus si alijs privatis personis pauperibus, quæ propter egestatem multoties solent ad delicta inclinari: tamen Alex. generaliter tenet dictam legem non habere locum in testamen-

ro cæci ad pias causas qualescunque personæ infirmitur, cum in eis non accendatur prohibitio juris civilis, sed servetur jus gentium, cap. Relatum, infra eod. & cum eo transebiti Jafon num. 4. circa finem per se unum limita.

154 Ad confirmationem respondetur primò, negando ante cedens, quia plures, & majoris auctoritatis censent cæcum testari posse inter liberos coram duobus testibus ad præscriptum, l. Hac consulti sumus, Ex in p. de testam. Ex ita in specie concludit Bald. in l. Hac consulti sumus, n. 2. C. Quæstam facer. poss. Nam cum hæc lex specialiter loquatur in cæco, & illa specialiter in patre, principalior judicatur lex, quæ in patre loquitur ratione favoris, & ideo hæc derogat illi, quæ loquitur in cæco, arg. eorum, quæ notat Dyn. in c. Gener. de reg. jur. lib. 6. Item inter liberos non cadit timor falsitatis, cum succedant ab intestato, & cum Bald. consentunt ibi Ang. num. 4. vers. Sed quid erit in patre? Salycet. nu. 9. Paulus de Cast. in s. l. n. 9. Alex. nu. 13. & Jaf. dicens communem nu. 4. Quinimò Romanus quamvis oppositum sentiat, tamen fatetur opinionem Bald. esse æquiorē, & sequendam, tum propter illius auctoritatem, & tum quia non habet contraditionem 3, tum denique quia in dubio sequenda est opinio, quæ magis favor testamentis, l. Si pars, ff. de testam. cap. fin. supra de re judicat.

Respondetur secundò, negando consequentiam 3, nam et si solemnitas d. l. servanda esset in testamento inter liberos, non tamen inde sequeretur, ut esset servanda in testamento ad pias causas, quia in hoc tractatur de favore animæ, & Religione Divina, quæ carior est filijs, ita dicit Bart. in l. 1. n. 7. C. de sacros. Ecles. & favor animæ præponendus est favori liberorum, l. Sancimus, C. eod. & sic magis favor testimonio condito ad pias causas, quam testimonio condito inter liberos, ut ex verbis Bart. deducit Alex. in l. Pactum quod datur in l. 2. C. de pactis, quem sequitur Jafon. ibid. num. 18. Nec refragatur auctoritas Augustini simpliciterata num. 111. quia procedit quantum ad legitimam filijs debitam. Nam si quis vellet privare filios legitimam, illos exheredando, & instituere Ecclesiam, faceret contra officium pietatis, & Ecclesia, quæ est Pietatis mater, tale testamentum non admitteret, ut notat Bart. in d. l. i. num. 5. 6. 0. 1. & ibi declarat Jaf. num. 18.

Uterius quero, stante statuto Urbis cap. 42. tenoris infra scripti, videlicet inter cives, incolas, & districtuales ubique servantur Urbis statuta, nisi in loco districtuali in casu contingenti aliter per particularia statuta fuerit provisum, & tunc statuta non disponunt, servetur jus civile (nec immerito quando in hac urbe Roma jura civilia orta, acceptaque sunt, & ad alios populos defluerunt, & adhuc suscepta benigne servantur) & ubi deficit jus civile, tunc ad fac. canones recuratur.

An testamenta condita in Urbe juxta dispositionem hujus cap. Cum esset, sustineantur nec ne, Rota in causa Romanam bonorum de Stoecha 27. Maji 1588. coram bo. me. Hieronymo Pamphilio in proprijs terminis statuti Urbis, resolvit testamentum non sustineri, verba decisionis hæc sunt. (Dixerunt Domini, quòd licet testes, qui inducuntur ad probandam descendentiā, probent in dido, quia omnes concludunt Petrum Stoechum instituisse hæredem universalem Damianæ pres-

nam suam matrem, & post ejus obitum Trojanum suam consobrinum: nihilominus hæc probatio non relevat, quia agitur de probando testamento nuncupativo, in quo non sufficiunt quinque testes, sed ad illius probationem, & validitatem septem requiruntur, l. Si unus, l. Hac consulti sumus, C. de testamentis, ff. de test. cum vulg. Clarus in §. Testamentum, q. 56. Neque posse subsistere ex dispositione, cap. Camesses, de testam. quia, ut dicit Dec. cons. 315. num. 4. (alijs est cons. 314. alijs 316. incipit Superioribus diebus, nu. 7. vers. Non ostendit.) non habet locum in Urbe, ubi adest statutum, quòd servetur jus civile, quo statuto non est dubium Petrum ligari, quia attenditur locum conditi testamenti juxta doctrinam Bart. communiter approbatam in l. 1. C. de summa Primitiv. quam plures sequuntur Rota etiam in istis terminis in causa Bononien. de Solimeis. Hæc tenus verba decisionis.)

Eandem opinionem tenuerunt Magdal. de numero testi. in septem requisitis, d. n. 24. 25. & 26. part. 2. Gratian. de septe. forens. 223. n. 2. quos non vult me referre, & sequitur Jo. Baptista Fezonius in annotationibus ad d. c. 42. n. 8. quibus addo Alex. cons. 177. v. themato, num. 2. vers. Quia responso, lib. 2. ubi idem consultit in terminis statuti Ravennæ à Sede Apostolica confirmati, quòd servari debeat jus civile quando est contrarium juri canonico. Imò voluit ibi Alex. hoc statutum valere etiam sine confirmatione Apostolica, quia populi subiecti Ecclesiæ Romanæ etiam quoad temporale jurisdictionem possunt statuta condere contra jus canonicum servanda quoad ipsos laicos, ut late firmat Abbas in cap. Quod clericus, num. 5. de foro compet.

Ego verò ex istimo hanc opinionem non esse veram, quia et si de validitate statuti Urbis hæc statim non possit ex his, quæ tradit Alex. loco cit. statim stante confirmatione Gregorij XIII. ex certa scientia, & cum causæ cognitione, ut in Bulla Confirmationis incip. Urbem Romanam, edita 8. Kalend. Julij 1580. tamen cum statutum d. c. 42. non loquatur specificè de testam. sed generaliter de observantia juris civilis, debet declarari, & limitari, ut locum non habeat in illis legibus, quæ sunt contra jus Divinum, & solvent peccatum. Neque enim credendum est Summum Pontificem statuti auctorem, qui jus Divinum ulque ad animam & sanguinem servare debet, c. Sunt qui dam, 25. q. 1. glof. in c. An nobis, de decimis, Abb. hic n. 8. post med. vers. Item Princeps, & cujus officium est peccata extirpare, cap. Novit, vers. Nullus qui sit sancti mentis, & ibi Anchar. n. 8. supra de iudic. glof. 1. in Extravag. Ad omnes, Joann. XXII. de election. per generalia verba dicti statuti voluisse similibus legum observantiam præcipere. Sed leges civiles requirentes numerum septem testium ad validitatem testamenti sunt contra jus Divinum, quo scriptum est, in ore duorum, vel trium testium fiet omne verum, ut hic est textus rotundus, qui cavillari non potest, & constat ex dictis in præcedenti questione à n. 114. usque ad n. 121. & 127. Item solvent peccatum, ut late ostensum est supra à n. 124. usque ad n. 141. Ergo statutum Urbis in hujusmodi legibus locum non habet.

Præterea dictum statutum jubens inter cives Romanos, & districtuales servari jus civile, non extenditur ad illas leges, quæ reperuntur expressè

presè correctæ, & abrogatæ per jus canonicum, ut in terminis statuti Urbis firmavit Rota in causa veronica Bonorum 20. Aprilis 1592. coram Penia impressa post Consil. Farinac. lib. 2. decis. 65. n. 2. post Capram cons. 70. num. 12. adducens bonam rationem, quia jus civile correctum non dicitur amplius jus civile, glof. 1. in l. final. & ibi etiam Bart. num. 1. ff. ad l. Cornet. de fals. Sed leges civiles irritantes testamenta cum pauciori numero, quam septem testium tanquam irrationabiles, & peccati nutritivæ sint abrogatæ per hoc c. secundum intellectum communem, & veterem, ut dixi supra in secunda lectura, num. 40. & 41. & subius à n. 113. usque ad n. 117. Præsertim in terris Ecclesiæ, secundum alium intellectum icidem communem, ut similitè dixi supra in tertia lectura, nu. 46. & seqq. Ergo statutum Urbis ed illas leges non extenditur.

168 Unde videmus penas secundò nubentibus infra annum lucidus à jure civili impositas, ut l. 1. & 2. C. de secundo nupt. tanquam sublata per jus canonicum, ut in cap. Super illa, & in cap. ultimo, de secundo nupt. minime habere locum inter personas subiectas statuto Urbis, Rota d. decis. 65. n. 1. Capra d. cons. 70. num. 10. Anton. Gabr. Commun. conclus. in tit. de secundo nupt. conclus. 5. num. 1. Similitè de jure civili ordinandi ad Sacerdotium debent aliqui offerre ordinant, & notario, ut in auct. de Sanctis, Episc. §. Pro consuetudine. Sed de jure canonico fecus, quia est simoniacum, cap. Sicut Episcopum, 1. q. 2. & ibi notatur cap. 1. de simon. Item de jure civili licet pecuniam accipere pro fure judicando, l. Ob turpem causam, ff. de condit. ob turp. caus. l. Solet, ff. de præscript. iecus de jure canonico, quia peccatum est, glof. in cap. Qui cum fure, in fine de furt. Item consensus parentum de jure civili requiritur ad validitatem matrimonij, l. Nec filiam, C. de nupt. l. Nuptia, ff. de ritu nupt. Sed secundum Canones non requiritur talis consensus, nisi de honestate, cap. 1. 22. quest. 2.

174 Item de jure Canonico non est permittum jurare per creaturas, nisi ubi invenitur expressum, puta per Evangelium, per Altare, per Crucem, ut cap. Considera, cap. Clericum, cap. Habemus, & cap. Si aliqua, 1. 2. quest. 1. cap. Per veniat, 10. quest. 5. Sed de jure civili permittum videtur, l. 2. §. fin. & l. seq. & l. Qui per salutem, ff. de iurjurand. Item pupillus de jure civili non tenetur servare juramentum, l. 1. §. 1. C. de juram. calumn. auct. Sacramenta Puberum, C. Si adversus vendit. sed de jure canonico tenetur si sit doli capax, ac non servando pejerat, cap. Parvuli, 22. q. 5. Item secundum leges licitum est contrahentibus se invicem decipere, & circumvenire, l. In causa, ff. de minorib. secundum canones non, cap. Per tuas, de donat. & notatur in cap. Et enim, §. Hoc jus, in glof. ordinat. 10. quest. 1.

175 Item in præscriptione de jure civili non requiritur bona fides, l. Sicut in re, & l. Omnes, C. de præscript. 30. annor. quod tamen corrigitur per jus canonicum, cap. Si diligenti, de præscript. & cap. fin. cum ibi notatur, eod. tit. lib. 6. Item filius familias secundum leges voto non obligatur, l. 2. §. de voto, ff. de palliat. fecus secundum Canones, c. Honorantur, 32. quest. 2. Demum alijs ommissis de jure civili licitum est patri occidere adulterum in flagranti crimine cum filia deprehensum, dummodo

do & ipsam filiam occidat, l. Patri, cum tribus legibus sequentibus, ff. Ad l. Iuliam, de adulter. Idemque in certis casibus licitum est marito, ut l. Marito, ff. eod. & l. Gracchus, C. eod. tit. Sed hoc abominantur sacri Canones, ut cap. Si non licet, 23. quest. 5. & cap. Inter hæc, cum tribus cap. seqq. 33. quest. 2. Porro in his, & pluribus alijs casibus, quos cumulat Bart. in tract. de different. inter jus canonicum & civile, leges sæculares tanquam involventes peccatum sunt abrogatæ, & damnatæ per jus canonicum: & consequenter nemo sani capitis dixerit illas fuisse innovatas ex verbis generalibus statuti Urbis, unde idem dicendum de legibus irritantibus testamenta ob defectum numeri testium, cum & hæc tanquam peccati nutritivæ sint abrogatæ per hoc cap. prædictum.

178 Nec obstat quòd statuta populi Romani fuerint confirmata à Gregorio XIII. in forma specialia. Quoniam ut formaliter respondet Rota in præalleg. decis. 65. num. 2. vers. Ex ebu quoque, Confirmatio non dedit robur statutis loquentibus de jure civili, alijs per jus Canonicum correcto: Atque ita jus civile etiam in materia testamentorum servabitur in illis casibus duntaxat, in quibus expressè per jus canonicum non apparet abrogatum, ut ibi per Rotam, & latius in prædicta decis. & ratio est evidens, quia de natura confirmationis est non alterare statum rei confirmatæ, sed illum convalidare, & ei robur adhibere, remanentibus tamen omnibus in eodem statu, & terminis, l. Aurelius, §. Testamenta, ff. de liber. legat. cap. 1. & 2. de confirm. uti vel inutil. Bald. in l. 1. in fin. C. si advers. re judicat. Rot. decis. 175. num. 8. par. 5. recent. & alijs passim.

179 Quòd si diceremus verba statuti Urbis, d. c. 2. debere intelligi etiam de legibus civilibus requiruntibus numerum septem testium in testamentis: de validitate dicti statuti jure optimo dubitari posset, quia ut distertis verbis dicitur in hoc c. hujusmodi leges sunt contra jus Divinum, Sanctorum Patrum instituta, & generalem ecclesiæ consuetudinem: unde in proposito ipsarum legum dicit Abb. hic n. 8. Princeps etiam Papa si condit leges contra ea, quæ dicit Dominus, non dicitur condere leges, sed potius constituitur errare, c. Sunt quidam, 25. q. 1. & contra statuta Patrum condere aliquid, vel mutare, nec primæ Sedis auctoritas, dicit text. in c. Contra statuta, ead. caus. & quest. Item contra generalem Ecclesiæ consuetudinem, & sic contra statum generalem Ecclesiæ Papa venire non potest, glof. in c. Per principalem, in ver. Ad nos, in fin. 9. quest. 3. & in cap. Litteras, in ver. Non potest, de restruct. spoliat. & in proposito Abb. hic num. 9. Præterea, ut idem inquit num. 30. Papa licet à Deo receperit potestatem, & dignitatem Pontificatus, non tamen potestatem peccandi, ut dicit text. in cap. 1. 40. dist. nam Vicarius non habet majorem potestatem, & dignitatem Pontificatam, quam ipse Deus. Sed Deus peccare non potest, ut c. fin. de poenit. dist. 2. ergo nec Vicarius debet hoc posse. Ad hoc text. optimus in c. Scripsit, 7. q. 1. ibi, (& ideo per nos fieri nullatenus potest, nec peccatum, &c.) Et ita hujusmodi statuta non valere eleganter docuit Bald. cons. 285. si quis iuris, vol. 2. in fin. vers. Sed contra, lib. 3. dicens statuta, & consuetudines locales requirentes in testamento numerum septem testium esse sublatas per hoc cap. Cum esset, quasi indu-